
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVAMBI 6044/2024 

Ordinanza. n. 96 del 06/11/2024 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE PER L'ISTITUZIONE DI UNA ISOLA ECOLOGICA MOBILE TEMPORANEA PER 
IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI: "ABBIGLIAMENTO" DI CUI AL CER 20.01.10 - "INGOMBRANTI" DI CUI AL CER 
20.03.07 - "LEGNO" DI CUI AL CER 20.01.38 - "PLASTICA" DI CUI AL CER 20.01.39 - "RIFIUTI METALLICI" DI  
CUI AL CER 20.01.40 - "FERRO E ACCIAIO" DI CUI AL CER 17.04.05 - "R1 FRIGO" DI CUI AL CER 200123* - "R3  
TV" DI CUI AL CER 200135* - "R2 BIANCHI (LAVATRICI)" DI CUI AL CER 200136 - "R4 APPARECCHIATURE 
ELETTRONICHE" DI CUI AL CER 200136.

IL   SINDACO

 Premesso che:
 - questa A.C., in relazione agli obblighi della raccolta differenziata, provvede alla raccolta - 
tramite il soggetto gestore Formula Ambiente SpA – dei rifiuti urbani costituiti da 
"abbigliamento" di cui al cer 20.01.10 - “ingombranti" di cui al cer 20.03.07 - "legno" di cui al 
cer 20.01.38 - "plastica" di cui al cer 20.01.39 - “rifiuti metallici” di cui al cer 20.01.40 - “ferro 
e acciaio” di cui al cer 17.04.05 - “R1 frigo” di cui al cer 200123* - “R3 tv” di cui al cer 
200135* - “R2 bianchi (lavatrici)” di cui al cer 200136 - “R4 apparecchiature elettroniche” di 
cui al cer 200136, per il successivo inoltro - ai fini del recupero – presso  le piattaforme 
contrattualizzate;
- con la Determina Dirigenziale n. 3675 del 30/10/2024 si è:
1.  PRESO ATTO  del Certificato  di  Agibilita' del  centro  comunale  di  raccolta  (C.C.R.) 
all'interno del lotto di via V. Baviera, n. 1245/2024 del 30/10/2024, rilasciato dal Settore 
competente e delle relative prescrizioni  in  esso contenute a carico del  GESTORE come di 
seguito indicato, futuro affidatario del C.C.R., allegato alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale;
2. AFFIDATO, in virtù del Contratto di Servizio in premessa indicato, la Gestione del predetto 
centro comunale di raccolta (C.C.R.) all'interno del lotto di via V. Baviera, alla Società Formula 
Ambiente  S.p.a. sino  alla  scadenza  del  contratto  e,  comunque,  sino  al  subentro  di  un 
eventuale nuovo gestore;
3. STABILITO:
a)  che con separato verbale si procederà alla formale consegna del C.C.R. finalizzata alle 
attività logistiche propedeutiche al  trasferimento dal  precedente CCR di  Lungomare Dante 
Alighieri, al nuovo CCR di  via V. Baviera;
b) che la Società Formula Ambiente S.p.a., nell’immediato, prima della messa in esercizio del 
C.C.R. dovrà:
b1) obbligatoriamente essere in possesso dell’A.U.A., provvedimento che dovrà essere dalla 
stessa richiesto allo sportello unico per le attività produttive (S.U.A.P.) del Comune di Trapani, 
che sostituisce gli atti di comunicazione, notifica ed autorizzazione in materia ambientale di 
cui all’articolo 3 del D.P.R. 59/2013, disposizione che l’ha introdotta;
b2) farsi carico di volturare le relative utenze di luce ed acqua, nonché gli atti autorizzativi già 
attualmente rilasciati e intestati al Comune di Trapani, con particolare riguardo al Certificato 
Prevenzioni Incendi (C.P.I.) e relativi adempimenti;

Ordinanza n. 96 del 06/11/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



c)  che il V Settore, preso atto del rilascio dell’A.U.A. alla Società Formula Ambiente S.p.a., 
predisponga specifico atto di gestione autorizzativo per la messa in esercizio del C.C.R. da 
rilasciare al predetto Gestore.

Considerato che:
-  non risulta più possibile ricevere l’utenza per i conferimenti all’interno del predetto C.C.R. 
sito sul Lungomare Dante Alighieri, in quanto lo stesso risulta chiuso per consentire al Gestore 
le attività logistiche e tecnico/amministrative per il trasferimento al nuovo  C.C.R. all'interno 
del lotto di via V. Baviera;
- il servizio di ritiro a domicilio dei rifiuti in oggetto, effettuato dal Gestore, non riesce in tempi 
ragionevoli a soddisfare tutte le richieste pervenute;
-  i  predetti  rifiuti  in  oggetto,  cominciano ad essere abbandonati  illecitamente da parte di 
soggetti ignoti sul territorio comunale, con ciò procurando condizioni di degrado urbano oltre 
che potenziale nocumento igienico sanitario;

Ritenuto pertanto  necessario,  indifferibile  ed  urgente,  provvedere,  con  la  massima 
tempestività, al fine di scongiurare il verificarsi di condizioni di degrado urbano e di igiene 
pubblica, ad individuare un’apposita area pubblica da utilizzare – nel rispetto della normativa 
vigente – a deposito temporaneo dei rifiuti di che trattasi per il tempo strettamente necessario 
all’attivazione da parte del Gestore Formula Ambiente S.p.a. del  nuovo C.C.R. all'interno del 
lotto di via V. Baviera per la fruizione dello stesso ai cittadini;

Visto: 
- l’art.183,  lettera  bb)  del  D.Lgs. 152/06 e s.m.i., che definisce il “deposito temporaneo” 
come  :  “il  raggruppamento  dei  rifiuti  ai  fini  del  trasporto  degli  stessi  in  un  impianto  di  
recupero e/o smaltimento, effettuato, prima della raccolta ai sensi dell'articolo 185-bis;
- l’art. 185-bis, comma 1, lett. a)  D.Lgs.. 152/06 e s.m.i., che così recita:
1. Il raggruppamento dei rifiuti ai fini del trasporto degli stessi in un impianto di recupero o 
smaltimento è effettuato come deposito temporaneo, prima della raccolta, nel rispetto delle 
seguenti condizioni:
a) nel luogo in cui i  rifiuti  sono prodotti, da intendersi quale l'intera area in cui si svolge  
l’attività che ha determinato la produzione dei rifiuti ...omissis..;
- l’art.  185-bis, comma 2, del   D.Lgs..  152/06 e s.m.i.,  che, in tema di condizioni  per il 
deposito temporaneo, alle lettere b) e c), così dispone:
b) i rifiuti sono raccolti ed avviati alle operazioni di recupero o di smaltimento secondo una  
delle seguenti modalità alternative, a scelta del produttore dei rifiuti: con cadenza almeno  
trimestrale, indipendentemente dalle quantità in deposito; quando il quantitativo di rifiuti in  
deposito raggiunga complessivamente i 30 metri cubi di cui al massimo 10 metri cubi di rifiuti  
pericolosi. In ogni caso, allorché il quantitativo di rifiuti non superi il predetto limite all'anno, il  
deposito temporaneo non può avere durata superiore ad un anno;
c)  i  rifiuti  sono  raggruppati  per  categorie  omogenee,  nel  rispetto  delle  relative  norme  
tecniche, nonché, per i rifiuti pericolosi, nel rispetto delle norme che disciplinano il deposito  
delle sostanze pericolose in essi contenute;
- l’art. 185-bis, comma 3, che così recita: “  Il deposito temporaneo prima della raccolta è  
effettuato alle condizioni di cui ai commi 1 e 2 e non necessita di autorizzazione da parte  
dell'autorità competente”;

Ritenuto che  la  situazione  su  esposta  integra  le  condizioni  di  eccezionalità  ed  urgente 
necessità di  adozione di  misure volte  alla  tutela dell’igiene pubblica  e del  decoro urbano, 
anche  con  l’utilizzo  –  allo  scopo  –  di  specifici  cassoni  scarrabili  da  posizionare  su  aree 
pubbliche nel rispetto della superiore normativa;

Ordinanza n. 96 del 06/11/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Constatato che:
-  sono  presenti  sul  territorio  comunale  e,  più  precisamente,  nel  parcheggio  esterno 
dell’autoparco comunale di Trapani, sito in via Libica 1, lato Nord, un piazzale, regolarmente 
pavimentato, da utilizzare allo scopo;
-  non  risulta  necessaria  alcuna  analisi  di  caratterizzazione  volta  a  definirne  la  eventuale 
pericolosità, atteso che trattasi di rifiuti non pericolosi classificabili  “a vista” con i seguenti  
codici CER:

• "ABBIGLIAMENTO" DI CUI AL CER 20.01.10 
• “INGOMBRANTI" DI CUI AL CER 20.03.07 
• "LEGNO" DI CUI AL CER 20.01.38 
• "PLASTICA" DI CUI AL CER 20.01.39
• “RIFIUTI METALLICI” DI CUI AL CER 20.01.40
• “FERRO E ACCIAIO” DI CUI AL CER 17.04.05 
• “R1 FRIGO” DI CUI AL CER 200123* 
• “R3 TV” DI CUI AL CER 200135* 
• “R2 BIANCHI (LAVATRICI)” DI CUI AL CER 200136
• “R4 APPARECCHIATURE ELETTRONICHE” DI CUI AL CER 200136. 

Per quanto sopra premesso e considerato: 

Richiamati:
- Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., e, più in particolare, gli artt. 183,  lettera  bb) e 185-Bis;

     O R D I N A

alla Società Formula Ambiente SpA, nella qualità di soggetto gestore del servizio di 
raccolta  differenziata,  e,  per  essa,  il  suo  legale  rappresentante,  dal  giorno 
11/11/2024 per un periodo di 45 giorni, salvo proroga e/o salvo apertura del nuovo 
C.C.R., di:

1) PROVVEDERE alla  collocazione,  nel  parcheggio  esterno  dell’autoparco  comunale  di 
Trapani, lato Nord, sito in via Libica 1, di:
- n. 3 Cassoni  Scarrabili  per  il  conferimento da parte degli  utenti  dei  seguenti  rifiuti  così 
identificati:

• “INGOMBRANTI" DI CUI AL CER 20.03.07; 
• "LEGNO" DI CUI AL CER 20.01.38; 
• "PLASTICA" DI CUI AL CER 20.01.39;

- automezzi necessari per il per il conferimento da parte degli utenti dei seguenti rifiuti così  
identificati:

• "ABBIGLIAMENTO" DI CUI AL CER 20.01.10 
• “RIFIUTI METALLICI” DI CUI AL CER 20.01.40
• “FERRO E ACCIAIO” DI CUI AL CER 17.04.05 
• “R1 FRIGO” DI CUI AL CER 200123* 
• “R3 TV” DI CUI AL CER 200135* 
• “R2 BIANCHI (LAVATRICI)” DI CUI AL CER 200136
• “R4 APPARECCHIATURE ELETTRONICHE” DI CUI AL CER 200136;

 
2) GARANTIRE alle utenze, regolarmente registrate al ruolo TARI, il conferimento nei relativi 
cassoni dei rifiuti di cui ai suddetti codici CER fino ad un massimo di n. 5 pezzi;

3) SVOLGERE l’attività di cui al precedente punto 2) nelle seguenti giornate e orari, ogni:
- Lunedì pomeriggio dalle ore 12:00 alle ore 17:00;

Ordinanza n. 96 del 06/11/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- Mercoledì e Sabato mattina dalle ore 07:00 alle ore 12:00;

4) COLLOCARE,  gli eventuali cassoni scarrabili non completamente pieni e/o per esigenze 
logistiche  del  Gestore,  nel  piazzale  all’interno  dell’Autoparco  Comunale,  autorizzando  il 
Gestore  con  la  presente  Ordinanza  al  deposito  temporaneo,  così  come  previsto  dalla 
Normativa Vigente,  nei  luoghi indicati  dal  D.E.C. del  Servizio Geom. B. Scibilia, al  fine di 
poterli  riposizionare celermente nell’area individuata al  precedente punto 1) nelle giornate 
prestabilite di cui al punto 3. 

Si  specifica che la  suddetta  attività  rientrerà all’interno del  Servizio  di  cui  al  contratto in 
essere, senza alcun aggravio di spesa per l’A.C..

COMUNICA
che  avverso  il  presente  provvedimento  è  consentito  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R. 
competente o straordinario al Presidente della Regione Sicilia, rispettivamente entro 60 o 120 
gg. a far data della notifica del presente provvedimento

 DISPONE 
Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio nei termini di legge e notificata via 
PEC  ai seguenti soggetti:

1) Società Formula Ambiente Spa – cantiere di Trapani;
2) Alla S.R.R. Trapani Nord;
3) Al Sindaco del Comune di Misiliscemi;
4) Al D.E.C. Geom. Bartolomeo Scibilia;
5) Al R.U.P. Ing. Francesco ALA;
6) Al Gabinetto del Sindaco per darne massima pubblicità alla cittadinanza;
7) Al Comando di Polizia Municipale.

IL FUNZIONARIO E.Q.
   Ing. Francesco ALA

Trapani, lì 06/11/2024 

                           
   IL DIRIGENTE
AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 06/11/2024

Ordinanza n. 96 del 06/11/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


